*panis pistrinarumque opera laudatissima. Praecellit in Italia et quae sequuntur. Nascitur autem siligo, non fit, ut quidam arbitrati sunt; ut non multo post idem: Siligo, inquit, nunquam maturescit pariter, nec ulla segetum minus dilationem patitur propter teneritatem, hisque quae maturuere protinus granum dimittentibus. Sed minus quam caetera frumenta in stipula periclitatur, quoniam*  
 5 *semper rectam habet spicam nec rorem continet, qui rubiginem faciat. [72] SALVA SIT ARTOPTAE*

27. periclitatur] periclitantur T, M

////////////////////////////////////

19. frustra] frusta W

22. factus] fictus W

27. artoptae] artocopi in *textu*

////////////////////////////////////

3-4. *h. Hom.* V 207-211

7. Priap. III 5-6

8-9. *Hom. Il.* IV 259-260

11-15. *Quint. inst.* I 6, 19-20

16-17. *Ascon. Mil.* p. 32 Stangl

22-23. *Plin. nat.* XVIII 86

24-27. *Plin. nat.* XVIII 91

REVERENTIA. *Artoptae*: pistoris vel vasis quo panis coquitur, ut Probus inquit. Et *artoptae* in codicibus emendatissimis non *artocopi* scribitur, sicut a multis legitur, ut sit «artopta» ab «artos», idest «panis»,

10 derivatum verbum. Plautus in *Aulularia*: *Ego hic artoptam ex proximo utendam peto*. Qui tamen versus an Plauti sit, Plinius subdubitare visus est, ubi inquit: *Artoptam Plautus appellat in fabula, quam Aululariam inscripsit, magna ob id concertatione eruditorum an versus poetae sit illius. [73]*

SUPEREST ILLIC. Qui praeest. [74] VIX TU. Sed in aliis comperio scriptum *vis*, ut secunda sit persona a «volo», verbo anomalo. VIS TU CONSUETIS. Verba sunt increpantis servi. [75] PANISQUE TUI NOVISSE

15 CALOREM. Subaudiendum *debes*, ut cum indignatione legatur cui respondet cliens: *Scilicet hoc fuerat et quae sequuntur. [77 / 78] GELIDASQUE CUCURRI EXQUILIAS*. Locum Romae unde Exquilina tribus, sicut Suburrana, Palatina, Collina: Plinio teste. [78] FREMERET. Tonitribus consonaret et ventorum conflictibus omnia misceret. [78 / 79] VERNUS IUPPITER. Aer vernus, unde et «subdio» dicimus, cum

20 *Dòa Iovem vocent Graeci quem omnia esse voluerunt, ut Valerius Soranus: Iuppiter omnipotens regum rerumque deumque, / progenitor genitrixque deum, deus unus et omnes; quod mundus sit Iuppiter, in mundo sint omnia, ut Varro exponit, Orpheus quoque tradit et Aristoteles in libello quem*

*de Mundo* inscripsit, quem Apuleius poene in latinum vertit, firmioribus ostendit argumentis. [79] MULTO STILLARET POENULA NIMBO. *Poenula*, inquit Nonius Marcellus, *est vestis quam super tunicam accipimus. Pomponius in Paniceatis: Poenulam in caput indue, ne te noscat*. Haec ad arcendas a

25 corpore pluvias fere sumitur, unde Horatius: *Facit quod / poenula solsticio, campestre nivalibus auris, / per brumam Thyberis*. [80] QUAM LONGO PECTORE. Quantum impleat lancem aut a pectore longe porrecta. [81] QUAE FERTUR DOMINO SCYLLA. Quae graece a «pinos» dici a nonnullis creditur. Est autem stirpis species, ut Aristoteles libro I de vegetantibus et stirpibus: *Et quaedam, inquit, habent una tantum radicem, ut scylla, quia illa nascitur ex solo raro, proceditque inferne dilatando se:*

*quantoque magis creverit, solique accesserit, tanto magis augebitur quia sol surculos elicit.* Ita etiam apud Nicandrum invenias in *Theriacis*; sunt qui piscem hoc nomine accipiant, ut apud Horatium:

---

1. et artoptae] et aroptae **T, M**

10. Suburrana] suburbana **T, M**

6. vix tu] vis tu **W**

8. calorem] colorem **W, M<sup>2</sup>**, in *textu*

20. scylla] squilla **W**

3. Plaut. *Aul.* 400

4-5. Plin. *nat.* XVIII 107

10. Plin. *nat.* XVIII 13

12-13. Val. Soran. *carm. frg.* 2 Blänsdorf ap. Aug. *civ.* VII 9

14. Varr. *Curio* fr. 1, p. 252 Riese ap. Aug. *civ.* VII 9; Orph. *H.* LVIII 1-3

14-15. Arist. *Mu.* VI 397b

15-16. Non. p. 861 Lindsay s.v. *Paenula*

18-19. Hor. *epist.* I 11, 17-19

21-23. ps. Arist. *plant.* I 820a

24. Nic. *Th.* 881

*Tostis marcentem scyllis recreabis et Afra / potorem cochlea;* et alibi: *Affertur scyllas inter muraena natantes / in patina porrectas.* [81 / 82] UNDIQUE SAEPTA ASPARAGIS. A loci asperitate ubi nascitur,  
 5 ut Varro inquit, asparagus dictus. [82] DESPICIAT. Quia fertur sublimis. [84] SED TIBI DIMIDIO CONSTRACTUS GAMMARUS OVO. Ponitur *gammarus*, aquaticum animal cancri simile, cui bina brachia denticulatis forcipibus ad caput porriguntur coctum rubens. Unde Martialis: *Concolor in nostra, gammare, lance rubes.* CONSTRACTUS OVO. Singularem pro plurali, quod multa ova contineat sub cauda, nisi quod sunt quidam qui ovo incoqui piscem credant eumque «gammarum» appellari. [85]  
 10 FERALIS COENA. Aut modica, aut lugentibus digna. «Feriale» enim exitiale significat; Lucanus: *Ferale per urbem / iusticium; latuit plebeio tectus amictu.* Apuleius: *Rogum demolirentur, coenam feralem a tumulo ad mensam referrent.* Hinc «Feralia». Ovidius in *Fastis*: *Hanc, quia iusta ferunt, dixere Feralia lucem; / ultima placandis manibus ista dies.* [86] IPSE VENAFRANO. Oleo multum a loco probato. Horatius: *Pressa Venafrano quod bacca remittit olivo;* et Martialis: *Hoc tibi Campani sudavit bacca Venafri: / unguentum quotiens sumis et istud olet.* [87 / 88] OLEBIT LATERNAM. Frequentius per accusativum, ut Terentius *Olent unguenta? De meo*, loquimur quam per ablativum, ut Ovidius: *Perque locos sacros et olentia sulfure fertur.* Quod ab Ovidio vitiose dictum Diomedes putat, sed invenimus praeter Ovidium et alios ita locutos, ut Propertium: *Cur nardo flammae non oluere meae?* Illud vero Virgilii *redolentque Thymon fragrantia mella* iungendum enim putat  
 20 Diomedes, ut sit «redolent thymo». Sed «fragrantia thymo redolent fragrare», siquidem cum ablativo iungimus casu. «Laterna», quod in ipsa ignis lateat inclusus. Martialis: *Dux laterna viae clusis feror aurea flammis, / et tuta est gremio parva lucerna meo.* VESTRIS DATUR ALVEOLIS. Fame multa minoribus factis. ALVEOLIS. Ventriculis. [88 / 89] QUOD CANNA MICIPSARUM PRORA SUBVEXIT ACUTA. *Canna Micipsarum*: navis aphra. Probus exponit «cannam» navem esse, quae «gandea»

dicatur, ut sit «gandeia Micipsarum», idest Afrorum. Gandeiam enim soli Afri idest Zamaei vel, ut alii, Bizaceni, ut alii, Barcaei invenerunt. Aut «canna» vas in quo feratur oleum. Columella: *Urcei*,

6. constricto] constrictus **T, M**

17. fragrantia] frangrantia **T, M**

24. Barcaei] barcae **T, M**

////////////////////////////////////

13. laternam] lanternam **W**

////////////////////////////////////

1. Hor. *sat.* II 4, 58-59

1-2. Hor. *sat.* II 8, 42-43

2-3. Varr. *rust.* I 23, 4

5-6. Mart. II 43, 12

8-9. Lucan. II 17-18

9-10. Ap. *flor.* 19

10-11. Ov. *fast.* II 569-570

12. Hor. *sat.* II 4, 69

12-13. Mart. XIII 101

14-18. Diom. *gramm.* I 319 Keil

19-20. Mart. XIV 61

*quibus oleum progeritur, cannae tegetes, quibus oliva excipitur.* Quin et Strabo refert in Africa ad

5 eis Romam comportatum oleum sit. [89] MICIPSARUM. Idest: Afrorum, quod post Siphacem Masimissa; post Masimissam vero Micipsa in Africa imperitavit. [90] CUM BOCHARE NEMO LAVATUR. Simili aliquo Bochari qui rex in Africa pestilenti terrae remediis succurrere conabatur. [92] MULLUS ERIT DOMINO. Mullus: piscis. Martialis: *Spirat in Adriaco sed iam piger, aequore mullus / languescit. Vivum praendere, fortis erit.* [93] TAUROMINITANAE RUPES. Qui ex Taurominio delati

10 Romam sunt. Tauromenium oppidum condiderunt Zancaei. [94] NOSTRUM MARE. Tyrrhenum. DUM GULA SAEVIT. Idest: gulosi et glutones omnia infestant pisces inquirendo. [95] PENITUS SCRUTANTE MACELLO. Idest: piscatoribus. «Macellum»: locus quo vaenalia omnia contracta fuerant quae ad victum humanum pertinebant; aedificatusque locus et appellatum «macellum» vel, ut quidam scribunt, quod ibi fuerit hortus, alii quod ibi fuerit domus cuiusdam cui cognomen erat Macellus, quae

15 diruta publice fuit et aedificatum quod ab eo «macellum» dictum. [96] NEC PATITUR TYRRHENUM CRESCERE PISCEM. In mari Tuscho progenitum «Tyrrhenum» mare dictum, aut a Tyrrheni Atys filio, ut Strabo memorat, aut a Tyrrhenis nautis quorum Homerus in *Hymno* qui de Baccho scribitur meminit. [97] INSTRUIT. Ornat. FOCUM PROVINCIA. Instruit quando incorrupti Romam deferri non possunt. [98] QUOD CAPTATOR EMAT LAENAS. Qui his muneribus alienas captabat haereditates. Quod

20 nomen in fine circumflectitur, Prisciano docente, cum nominativum «Laenatis» faciat ut «Arpinatis», «Ravenatis» et similia. [99] MURRAENA. Piscis. [99 / 100] QVAE MAXIMA VENIT GURGITE DE SICULO. Martialis: *Quae natat in Siculo grandis muraena profundo, / non valet exustam mergere sole cutem.* [101] ET SICCAT MADIDAS IN CARCERE PENNAS. Nam et ab humore Notus est appellatus, hoc est \apèo t%hs néothtov. [102] LINA. Idest: nautae, qui ex lino canabeve contorto retibus utuntur. CHARIBDYM.